Argentinensis nostrae Dioecesis salutem in Domino et nostris infraseriptis 

firmiter obedire mandatis.. Quamquam nos dudum e rationabilibus causis
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ſätze, welche unter dem Titel „Quidam Paragraphi“ im Offenburger 

Manuſcript (S. 25—37) den älteſten Statuten angehängt ſind und 
welche hier im Wortlaute folgen. 

Quidam Paragraphi ex Statutis Capituli excerpti et eidem 

immatriculandis, pro opportunitate prolegendi. 

1. 

Archipresbyter, Camerarius, Deputati et Clerici omnes in 
limitibus Capituli ruralis Ottersweyrensis Beneficiati cujuscunque 

praeeminentiae seu dignitatis fuerint, postquam beneficii sui pos- 

sessionem sunt assecuti, eidem juramento obedientiae et fidelitatis 

nos moventibus vobis et vestris successoribus aliqua dederimus statuta et 

ordinationes utique laudabiles, per vos et vestros successores sub jquramenti 

vinculo observandas, ad nostram tamen audientiam fide digna relatione per- 

venit, quod nonnulli praesertim Religiosi, qui sub vestri capituli limitibus 

ecclesiastica beneficia consequuntur seu alias observationem statutorum huius- 

modi ratione beneficiorum, quae possident, obligantur, se ab eorundem statu- 

torum observatione retrahant et juramentum de illis observandis praestare ac 

jura sive onera capitularia solvere et sufferre recusant, inhibitionem in hae 

parte suorum Praelatorum allegantes. Ne igitur ea, quae per nos prouide 

instituta sunt, quoquam aut per quempiam calumniari aut contemni contingat, 

nos eisdem statutis et pro illorum observantia inviolabilem poenam hanc de- 

crevimus adjiciendam, statuendam, ordinandam et decernendam, quod omnes 

et singuli, qui sub vestri Capituli limitibus ecelesiastica obtinuerint Beneficia. 

Plebanatus aut Officiaturas, etiam si Religiosi existant, ad praefatorum statu- 

tor um et omnium in illis contentorum observantiam a tempore datae [2] eorun- 

dem et ex nunc in antea existant et iidem debeant obligati. Et si forte 

domini Praelati in Schwarzach, Schuttern et omnium Sanctorum fratres suorum 

Monasteriorum ad praesentandum parochialibus ecelesiis sibi incorporatis absque 

investitura deputarentur, volentes in hoe Praefatis constitutionibus et statutis 

nostris, quae de investitis. . . obviare, decernimus nihilominus, eosdem fra- 

tres, qui ecelesiis vel beneficiis praesunt, etiamsi investiti non fuerint et vocem 

in capitulo non babuerint, ad solvendum omnia et singula onera in dictis 

statutis contentatione Beneficiorum, quibus praesunt, fore et esse obligatos et 

astrictos, quodque domini Praelati supradicti post fratrum hujusmodi obitum 

ea jura Capitularia, quae juxta tenorem statutorum supradictorum ecclesiis 

et beneficiis sibi incorporatis ac illorum ministris deputata et imposita sunt, 

quia illis in bonis derelictis succedunt, solvere et post fratrum obitum expedire 

teneantur et debeant cum effectu. Et si quis ex prefatis dominis Praelatis 

aut eorum fratribus, sive quicunque alius praefati Capituli subditus, in prae- 

missis et contra ea, quocunque modo deliquerit, juramentumque de observandis 

statutis supradietis non praestiterit, vel etiam jura Capitularia juxta statu- 

torum nostrorum hujusmodi tenorem infra mensem postquam desuper pro 

parte dieti Capituli.
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praestandae sint astrieti. Si vero aliqui fortassis extra Capitulum 

in aliis partibus seu locis morarentur et vocati, se Archipresbytero 

praesentare, jurare et statutis ejusdem se submittere (quod infra 
mensis spatium à tempore adeptae possessionis fieri debet) non 
curarent fuerintque rebelles, superioribusque denuntientur, et 
contra eosdem juxta dispositionem juris procedatur, infſietis nihilo- 
minus poenis juxta praefati Capituli statutorum tenorem. 

2. 

Nullus absque formatis et sufficienti litterarum testimonio a 
Rev. Domino Vicario Generalit Episcopatus Argentinensis de 
beneficii sui investitura, de indulto et licentia celebrandi, doctrinae 
alias et conversationis quantumcunque laudabilis in hoe Capitulum 

assumatur, nullo minus ad celebrandum et ss. Sacramentorum dis— 
pensationem admittatur. Quod non solum de saecularibus Clericis, 
sed etiam religiosis cujuscunque fuerint ordinis intelligendum est. 

3. 

De erogandis pro oonservatione reipublicae Capituli. 

Jura Capitularia, quae Introitum et Exitum vocant, omnes 
et singuli, beneficia ecelesiastica in hujus Capituli districtu pos- 

sidentes, infra mensis spatium persolvere tenentur: utpote pro 
introitu Rector parochialis duas libras Argentinenses, Primissarius 
autem Capellanus vnam libram, Adjutor divinorum decem solidos 

monetae Argentinensis. Si vero aliquis ex supradictis locum 
mutaverit, dimittendo vnum beneficium et aliud acceptando, aut 
si mutaverit statum, quod fit, si prius fuit Capellanus vel Adjutor, 
postea vero Beneficium aliquod acceptat et fit Parochus in di- 

strictu Capituli, toties quoties factum fuerit, dabit summam prae- 
dictam juxta tamen beneficii consecuti qualitatem. Si vero aliquis 

qualiscunque in persolvendo fuerit rebellis, aut negligens, juxta 
statutorum tenorem puniatur nec in Capitularibus anniversariis 

admittatur, nisi dederit. 
4. 

Tempore visitationis domini Archidiaconi, vel Generali? 

per Archipresbyterum facta convocatione omnes et singuli Fratres 

1 Vgl. oben S. 272. 

2 Im Manuſcripte iſt nach „Generali“ (sic) eine Lücke, was darauf hinweiſt, 

daß der Abſchreiber noch etwas (Vicarii) beifügen wollte, das ihm in der Feder ge⸗ 

blieben iſt, und daß der Zuſatz vel Generali(s) nicht in der Vorlage ſtand.
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Capituli, tam parochi quam Capellani, vocati die et loco sibi no- 

minatis omni postposita excusatione sub debito praestiti juramenti 
in honesto habitu elericali eomparere debent ad audiendas leges 

et statuta Capituli et tractandas res ejusdem cum magna ma- 
turitate vitia rescindendo et ad virtutes exhortando. Sintque 
omnes ad celebrandum dispositi, nisi forsitan quis adversa vali- 

tudine aut ecclesiasticis negotiis impeditus fuerit. Tune suae 
absentiae causam per proximum vicinum superioribus denuntiare 
et nihilominus domi saerum facere tenetur. Secus facientes arbi- 
traria Archipresbyteri et Deputatorum mulcta puniantur. 

5. 

Cum quatuor sint Deputati, quibus unacum Archipresbytero 

et Camerario non solum singula Capituli negotia pertractare, sed 
etiam fratres discordes componere et pacificare atque leviores 
excessus indicta mulcta privatim etiam emendare non tam con- 
cessum, quam injunctum sit, statutum est, si lites et controversiae 

inter fratres fuerint exortae, coram ipsis istas res tractent. Et 
quidquid illi definierint, robur habeat, nisi causae et atrocitas 

criminis superiorem judicem aut totius Capituli convocationem 

exigeret. Tunc enim Archipresbyter potest facere convocationem 
toties, quoties necessitas expostulaverit expensis tamen eorum, 
quorum occasione fieri debet. Si vero delinquentes privatam 
Archipresbyteri et Deputatorum pacificationem et correctionem 

fraternamt non curarent, Capitulo denuntientur. Qui si etiam 

Capitulum contempserint, Superioribus denuntientſurl. 

6. 

Curent etiam diligenter omnes animarum curam habentes, 
vt mappae seu pallia altarium, tersoria calicum, corporalia et 

reliqua ecclesiae ornamenta, praecipue vasa sacramentalia ss. Eu- 
charistiae et s. Olei Infirmorum et Puerorum eum Chrismate 
sint decentia, integra, munda et nitida, item aqua Baptismatis 

clausa et bene serata, quae omnia in optima serventur eustodia, 
ne temerariae manus ad illa extendantur. Sacramentum etiam 
ss. Eucharistiae ad minus semel in mensis spatio renovent; si- 
militer tempore Paschae superstites particulas consecratas sumant, 
ne diutius servando putrescant. In celebratione ss. officii Missae 
verba consecrationis bene, distincte et debita cum intentione 

1Iſt wohl Schreibfehler für: privata pacificatio et correctio.
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proferant. Pari modo in dispensatione reliquorum Sacramentorum 
atque Caeremoniis ecclesiasticis composite, decenter tam pie quam 
devote sese gerere studeant, cum sit scriptum: „Maledictus, qui 
facit opus Domini negligenter!“ 

7. 

Nullus praesumat ignotas vel suae parochiae non subjectas 
personas citra consensum Vicarii Generalis aut curati pastoris 
eorum in sponsalibus copulare vel inthronizare, neque etiam talem 

matrimonii solennizationem in sua ecclesia celebrare permittat, aut 
eorum matrimoniis intersit, ne falcem, ut dicitur, in alienam 

messem mittens periculum suspensionis incurrat 1. 

8. 

Postquam aliquis ex Fratribus Capituli naturae debitum sol- 
verit, proximus vicinus Parochus quamprimum expensis defuneti 
de morte ipsius Archipresbyterum certiorem facere debet. Et 

ne memoria cum sonitu pereat, Camerarius unacum vicinioribus 
parochis ipsius depositionem, septimum et tricesimum solito more 
peragat. Caeteri vero omnes et singuli Capituli Fratres, eerti- 

ficati de morte jipsius fratris defuneti, pro anima ipsius levamine 
refrigerioque in spatio trigesimi tres vigilias et tres Missas dicere 

tenentur, et in hac re quilibet faciat, vti sibi fieri cupit. Si vero 

defunctus extra limites Capituli jacet, fiat hoc in loco beneficii, 
si exitum dederit; Oblationes autem in talibus exequiis, sicut et 

in peractionibus Anniversariorum, inter praesentes aequaliter di- 
vidantur; nisi in eadem ecelesia, in qua fit talis peractio, nuptiae 

aut privatae Exequiae celebrentur, tunc enim ista offertoria ipsi 

Curato, vel ejus locum tenenti, pertinebunt. 

9. De exitu. 

Statutum etiam et ordinatum est, quod pro celebrandis Exe- 
quiis de bonis defuncti Capitulo dare debeant haeredes duas libras 
Argentinenses, nisi haeredes defuncti omnes et singulos sumptus 

Exequiarum in se receperint et solverint, tune enim nihil amplius 

ab ipsis exigendum est. 
10. 

Ad Anniversaria Capitularia, a majoribus et antecessoribus 
nostris, tam Laicis quam Presbyteris, in divini nominis honorem

284 

et animarum suarum salutem fundata et per Capitulum perpetuis 

temporibus celebranda, Parochi et praesertim pro oportunitate 

locorum viciniores in babitu decenti diligenter compareant et de- 
bitum Vigiliarum et Missarum pensum solito more pie ac devote 
peragant, ne fundatores suffragiis suis defraudentur. Vt autem 

debito maturoque tempore Fratres confluere valeant, tempore 

hyemali ante horam octavam, aestivali vero ante septimam non 
fiat pulsus. 

11. 

In peractione Exequiarum et Anniversariorum Capitularium 

Camerarius sit solicitus et cireumspectus, ut omnia et singula in 
ecclesia rite et juste fiant. Regat cantum Vigiliarum, lectiones 
ordinet, Missas legendas et officia pro defunctis et de Beata Vir- 
gine cantanda dirigat sitque omnium diligens moderator. In ab— 

sentia autem Camerarii senior Deputatus, in absentia etiam Depu- 
tati senior inter Fratres Capituli vices Camerarii administret, ut 

omnia secundum ordinem fiant. Sint autem omnes in ecclesia a 
principio usque ad finem perseverando duleibus [?] moribus 
omissis verbis otiosis et scandalosis et talibus, qualibus cachinnus 
provocatur. 

12. 

In prandio honestis fungantur colloquiis, quibus intellectus 

juvari et affectus inflammari possit. Vitentur scandalosi mores, 
turpia colloquia, clamores, rixae, contentiones, detractiones et ludi 

profani omnes. Honeste se habeant ubique, tam in choro quam 
in foro, et mensis, in sermone, vestitu, gestu, moribus ac tota 

vitae conversatione et nemini dantes ullam offensionem, ne vitu— 

peretur ministerium eorum. 

Copie in der Regiſtratur des Offenburger Landkapitels (Papierheft S. 25—35). 

Als Anhang iſt vorſtehenden Statuten noch beigefügt (S. 36, 41 
bis 43) eine Notiz über die Berechnung der Einkommenstheile 
bei Neubeſetzung einer Pfründe, ſowie zwei Eidesformeln (für einen 
Beneficiaten und einen Hilfsprieſter). Da der als Notandum beigefügte 
Modus über die Theilung des Pfründeeinkommens ſchon im 16. Jahr— 

hundert im Ottersweirer Kapitel Obſervanz war, und auch die beiden 
Eidesformulare ein hohes Alter verrathen, ſo dürfte der Abdruck hier 

erechtfertigt ſein: 
gerechlerat Ratum. 

Circa Ratum notandum est, quod festum d. Joannis Baptistae 

indifferenter pro anni initio habendum sit. Et quocunque tempore
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Beneficiatus per mortem decedat, corpus omnium et singulorum 

proventuum beneficii dividatur in tot partes, quot sunt menses, 

et quaelibet portio in tot partes, quot sunt septimanae. Tunc 
tam haeredes defuncti, quam successor accipiat singuli congruam 

portionem, nisi ambae partes cum consensu Capituli aliter con- 
veniant. Observandum autem circa Ratum, quod spatium Tri— 

cesimi etiam pertineat haeredibus defuncti ea tamen conditione, 
ut viduatae ecclesiae eorum sumptibus provideatur. Ubi autem 

sunt bona parochialia, successor obtineat jus antècessoris defuneti. 

[Wie ſein Anteceſſor aufgezogen und die Pfarr-Güetter gebowet befunden, 
alſo ſolle er ſie dem Succeſſori hinderlaßen, ideoque hoc probe no— 
tandum est et erit 1.] 

Juramenta Capitulo praestanda. 

Juramentum Beneficiati. Ego N. N. loco juramenti 

promitto ac juro, me, quamdiu in Capitulo fuero Beneficiatus, obe- 
diturum Archipresbytero et aliis Superioribus eiusdem singulisque 
praeceptis et mandatis, licitis et honestis, utpote statum sacerdotii, 
officii et beneficii et Capitulum concernentibus, ac decretis eo- 
rundem me efficaciter submitto, debitam reverentiam et honorem 
eis praestando. Praeter ea juro Capitulo fidelitatem, damna prae- 

cavendo, statuta et rationabiliter statuenda, ordinationes et lauda- 
biles consuetudines Capituli servando, praeceptis obediendo et 
prohibita omittendo poenasque mihi propter demerita per Archi— 
presbyterum et Deputatos seu Capitulum inflictas vel infligendas 

patiar. Et secreta Capituli non revelabo, non etiam conspirabo 
contra Superiores, nec unam jurisdictionem pro alia promovebo. 

Ego item voveo ac juro, me confraternitati trium venerabilium 

Capitulorum Cisrhenanorum eorumque constitutionibus, actis et 
statutis conformaturum neèec non inter se initum foedus sanete ob- 
servaturum?. Sie me Deus adjuvet et omnes Saneti ejus! 

1 Die Kapitelsregiſtratur Ottersweier enthält noch eine ziemliche Anzahl 

Ratificationes, d. h. Abrechnungen zwiſchen dem Vorgänger und Nachfolger 

bei Erledigung von Pfarreien während des 17. und 18. Jahrhunderts. Sie geben 

einen Einblick in die damaligen Einkommensverhältniſſe der Beneficien und ſind auch 

oft für die Aufſtellung der Series Parochorum von Werth. Durch biſchöflichen 

Erlaß vom 30. December 1780 wurde einer Bitte des Kapitels entſprechend der Termin 

für die Jahresrechnungen der Pfründbezüge auf den 1. Januar feſtgeſetzt, wie dies 

ſchon längſt in den Kapiteln Offenburg und Lahr Obſervanz war. 

2 Unterm 6. Mai 1696 wurde von den Vorſtänden der drei rechtsrheiniſchen Straß⸗ 

burger Landkapitel Lahr, Offenburg und Ottersweier zu Haslach im Kinzig⸗
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Juramentum Mercenariorum i. Ego N. N. juro et loco 

juramenti promitto, quod, quamdiu Substitutus vel divinorum Ad- 

jutor fuero, velim condignas reverentias exhibere Archipresbytero 
et aliis Superioribus Capituli et illis obedire in licitis et honestis, 
statum sacerdotii et officii concernentibus, et servare unitatem et 

pacem Fratrum singulaque statuta et rationabiliter statuenda. Ad 
hoc poenas, mihi propter demerita injunetas, per Archipresbyterum 
et superiores Capituli patiar. Et habens dissensionem cum aliquo 
Fratre Capituli, quod eundem velim convenire coram Archipres- 
bytero et causam coram eo tractare eiusque definitioni stare et 
obedire. Non etiam conspirabo contra Superiores. Sic me Deus 
adjuvet et omnes Saneti ejus!